
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni Falcone” 
Istituto Profess.le per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali e della Grafica Pubblicitaria 

Istituto Tecnico Turistico 
Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 
www.falconeiis.gov.it – email: BSIS03400L@ISTRUZIONE,IT 

Determina iniziale  Pag. 1 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante 
”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche 
apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, 
concernente il Regolamento recante norma in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo n.59 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in particolare gli artt. 
7,11,31,32 e 34;  

VISTO  il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

  

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni Falcone” 
Istituto Profess.le per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali e della Grafica Pubblicitaria 

Istituto Tecnico Turistico 
Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 
www.falconeiis.gov.it – email: BSIS03400L@ISTRUZIONE,IT 

Determina iniziale  Pag. 2 
 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare 
gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO  il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTE  le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee Guida n. 4 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207) per le parti ancora in vigore;  

VISTA  la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 
158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche 
Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare per 
l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip;  

VISTO  l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificata 
dall'art. 7, omma 1, legge n. 94 del 2012, ai sensi del quale questa 
Amministrazione si riserva di recedere dal contratto qualora il servizio di 
cui trattasi divenga acquisibile mediante una sopravvenuta convenzione 
Consip che preveda condizioni di maggior vantaggio economico per 
l’Amministrazione stessa e il Concessionario non acconsenta alle 
conseguenti modifiche delle condizioni economiche offerte;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo 
svolgimento dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone;  

VISTO  l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del 
Consiglio di Istituto del 14/12/2017;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro 
il quale il Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese 
generali di gestione, all’acquisto diretto senza l’obbligo di aquisizione 
dei preventivi, nonché in merito alla pluriannualità dei contratti 

VISTA  la richiesta effettuata dalla  docente Bueti Francesca che confermano la 
scelta dello stage di alternanza scuola lavoro in Gran Bretagna e in 
Germania in base alla delibera dei consigli di classe per l’a.s. 2018/2019 ; 

VISTO  il sotto indicati CIG  acquisiti  da questa stazione appaltante; 
PREMESSO  che si rende necessaria l’individuazione del concessionario per la  

fornitura dei seguenti servizi relativi alle sotto elencate mete per gli  
stage di alternanza scuola lavoro: 

 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni Falcone” 
Istituto Profess.le per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali e della Grafica Pubblicitaria 

Istituto Tecnico Turistico 
Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 
www.falconeiis.gov.it – email: BSIS03400L@ISTRUZIONE,IT 

Determina iniziale  Pag. 3 
 

- GRAN BRETAGNA   dal 19 al 26 gennaio 2019  CIG  Z1325567B2 
- GERMANIA  dal 23 al 30 Marzo 2019    CIG Z702556745 
 
RITENUTO  la richiesta coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il 

Programma Annuale; 
VERIFICATO all’interno del mercato degli Acquistinrete Consip, l’assenza di 

convenzioni in materia e, rispetto all’indagine di mercato effettuata sul 
MePa, l’assenza del prodotto; 

CONSIDERATO che, in relazione alla tipologia dei servizi richiesti, nonché delle 
caratteristiche dei servizi individuati e descritti, trattasi di una 
procedura di forniture con caratteristiche standardizzate specificate 
nella richiesta (art.95, c.4.b, D.Lvo 50/2016 e successive modifiche 
D.Lgs 56/2017 nonché delibere A.N.A.C. contenenti “linee guida”. 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce P1/08 e P2/02 in entrata 
tramite giroconto da aggregato 05/02/02; 

 
DETERMINA 

 
- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
- che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 op. economici 
art.36 DLgs.; 

- che per la scelta del fornitore l’istituto si baserà sul requisito tecnico di effettiva 
rispondenza alle esigenze dell’Istituto, nonché del requisito di offerta che 
presenterà il prezzo più basso. 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Giovanni Montanaro 
 
GM/Elena 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

http://www.falconeiis.gov.it/

		2018-10-29T12:56:00+0100
	MONTANARO GIOVANNI




